
 

 

 

 

 

 

Vol.66 2019.8.30  

●医学生向け 夏の病院見学プログラムを開催しました 

8月 1日～22日の間、夏の病院見学プログラムを開催しました。計 6回開催し、55名の学生の方の参加がありました。今回も全国各地

の大学から 3～6 回生と幅広い学年の方の参加があり、当院の事を知ってもらうとともに参加者同士でも交流を深めてもらえたと思い

ます。参加者が多いため、希望する診療科の見学が出来なかった場合もあり申し訳ありません。機会があれば改めて当院へお越しいた

だければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

アンケートにご協力いただいた学生の皆様、ありがとうございました。良い事は継続し、改善できそうな事は検討して、より良い見学

プログラムになるよう役立てます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜学生さんのアンケートを一部ご紹介します＞ 

良かった点 

★実際に研修医の先生の話を聞くことができ、貴院で研修することのメリット・デメリットを聞くことが出来た点。★指導医の先生

方の知識量が豊富であり、指導中も様々な事を教えて下さったので非常に勉強になりました。★スタッフの方々の雰囲気が良く、見

学が充実していた。★初期研修医の先生や他大学の同級生から、それぞれ様々な情報を得られた事。★脳神経内科の専攻医 1年目の

方が非常に良くしてくださり、疾患の解説から進路の考え方までたくさんのアドバイスをして下さり勉強になった。★採用試験の難

易度が分かった。・・・・・etc. 

改善して欲しい点 

★可能であればミニレクチャーの時間を増やして欲しい。★他職種の方との時間も少しあれば良いと感じた。★研修医の先生方と食

堂に行く機会などがあればさらに詳しく話が聞けるかもしれないと思った。・・・・・etc. 

ミニレクチャー 

（研修制度 

＋研修生活編） 

初期研修医 2年次：  ▲ 山本 Dr.          ▲ 岡嶋 Dr.         ▲ 峯 Dr. 

初期研修医同行 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●令和 2 年度採用初期臨床研修医選考試験 

8月 16日、令和 2年度に採用される初期臨床研修医の選考試験が行われました。今年は直前に台風が発生し、試験日が延期になるので

はないか、予定通り 8 月 16 日に行っても受験生が神戸に来られないのではないか、との心配もあり、事務局が慌ただしくなりました

が、何とか無事終える事が出来ました。来年度から新しい研修プログラムになる事から採用人数も 16 名と少し減らしていますが、今

年もたくさんの方に受験していただきました。今回、初めて面接官を担当した 3 名の先生方に、面接官を担当した感想や当日の様子、

学生の印象を伺いましたのでご紹介します。 

※写真は左から、去年初めて面接官を担当し今年もしてくださった金森先生（臨床研修センタースタッフ／総合内科）、 

今年初めて面接官を担当してくださった 栗林先生、河野先生、藤原先生です。 

 

 

 

神戸市立医療センター中央市民病院  臨床研修センター  2019年 8月 30日発行 

 

今回面接試験を担当させていただきました。私が受けた頃とは

違い受験者 1人に 3回も面接があることにまず驚きました。私

達は最後のブースだったので受験生の緊張も解けつつあり、ま

た同室の先生方のご協力もあり終始和やかな雰囲気で進んだ

のではないかと思います。それにしても皆さん目がキラキラし

ていて、私もよい刺激をいただいた気がします。 

（臨床研修センタースタッフ／脳神経内科 藤原 悟） 

後期研修医 3年目の河野です。私も採用試験を受ける側の年代だと思いますが、5年前に受けた初期研修医試験の面接官という貴重

な機会をこの度頂戴いたしました。3回連続で行う個人面接の 3番目の部屋で研修についての動機を拝聞しましたが、意志がはっき

りしており、好印象な方が多かったです。私も皆さんの動機を聞いて逆に動機付けされておりました。 

（臨床研修センタースタッフ／循環器内科 河野 裕之） 

来年度の初期研修医選考試験の面接試験を担当いたしました。学生さんたちの緊張感がとてもよく伝わって、こちらも大変緊張し

ながらの面接になりました。今までに経験してきたことや今後の夢、熱意など、さまざまな興味深い話が聞けたように思います。

来年お会いするのが楽しみです。      （臨床研修センタースタッフ／救急科 栗林 真悠） 

 

ミニレクチャー（講義編） 

当院には教育熱心な上級医が多く、研修医がレ

クチャーを受ける機会も多くありますので、学生の

皆さんにも体験してもらう時間を設けています。 

▲ 総合内科 西久保 Dr.   ▲ 救急科 栗林 Dr.      ▲ 総合内科 進藤 Dr.    ▲ 循環器内科 辻坂 Dr. 

▲ 麻酔科 山田 Dr.     ▲ 循環器内科 河野 Dr. 


